La sexta l’anno .1508. Don Girolamo addunque et don Basilio, cognoscendo in quel tempo 
che sanza sospecto alcuno poteva satisfare a sua mala volontà di disunire la congregatione di 
Vallombrosa et facilmente riformare sé et li altri allevati a San Salvi, et che per essere intrati 
in quella congregatione non n’è, però, chome et loro fanno spesso, non pos// [f. 26r] //sino 1050 
ritornare alla prima congregatione, et tanto più securamente per loro in questo tempo si pò 
seguitare quello che altre volte da loro et da altri s’è tentato: «potendo adoperarci l’autorità di 
questi patri quali siamo certi che sempre è dispiaciuta loro questa nova congregatione, et il 
gonfaloniere et li altri che alla passata ci aiutavono a questa similmente ci presterranno ogni 
favore et adiuto». Facto adunque questi duo sì fatti disegni fra loro, mettonla fatta, sanza 1055 
pensare cosa alcuna della cura che ha santo Giovanni Gualberto di sua congregatione, chome 
quelli da’ quali sempre è stato tenuto in pocho capitale. Cominciono per certo Zoppetto,128 al 
quale in questo tractato dettono assai briga, mandare quando per uno monaco et quando per 
un altro de’ quali sapevono molto bene la mente et volontà. Similmente per altri religiosi et 
laici quali adoperavono in questo a lloro proposito. Seguitavalla gagliardamante et con tanto  1060 
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hhfavore che ne avanzava loro, maxime di alcuni religiosi observanti de’ quali non posso non 
stare obstupefatto et grandemente sospeso della loro pocha carità, con ciò sia cosa che, meo 
iudicio, se sono san Paolo, doverrebono et con le opere seguitarlo, se conoscevono me errare, 
degnarsi servare la regola evangelica et non ad relatione di alcuni adpassionati essere 
participe, immo capo ad precipitare una religione; sed eadem mensura qua messi fuerint 1065 
remetietur eis.129 Ritorniano al facto nostro. Eronvi sì studiosi che si credevono non ne essere 
più da dubitare, quando santo Giovanni Gualberto, risentendosene, fa che uno nostro 
camarlingo passando fra dì et nocte dalla porta che intra in Badìa di Firenze a caso vi scontra 
don Gregorio Arrighi che intrava, il quale chome si advide essere scoperto allebì diventando 
mezo morto. El camarlingo sanza dirli cosa alcuna passa et viensene pe’ fatti soi a Guarlone, 1070 
dal quale la sera rendutomi conto di quanto havea fatto il dì, mi riferisce la trovata et a quella 
hora di don Gregorio et chome quello che non vi andò a bene monstrò temere. Già io ha// [f. 
26v] //vevo fatto pensiero che si ordinassi uno che per lo advenire lo vegliassi, quando epso la 
mattina sequente, a bona hora, mi viene ad trovare monstrando per sue faccende o forse, più 
presto, per sospecto. Quando ha ricevuta risposta ad sue proposte, quasi per carità mi riferisce 1075 
chome sono già dì .15. che don Girolamo mandò per me pure venendomi hiersera bene 
anda<r>lo a trovare. Chome giungo mi ricercha che con molti altri di nostro Ordine vorrebe 
che io intrassi in sua pazeria di confondere la congregatione sotto colore di riforma. «Sappiate 
– dice – che sono di mala natura et pigior volontà verso di voi et de’ vostri», et dimonstrami 
haverlo ripreso et altri. «Sono – vi prometto – in proposito di fare a ogni modo che questa 1080 
volta riesca loro che si divida, et affermono di haverci grande apogio et di gran maestri. 
Habiate cura – dixe – che de’ nostri vi vanno la nocte per non essere apostati». Trovossi per 
questo aviso chome don Federigo130 et don Vincentio131 stando a casa di suo patre vi 
andavono la nocte, ma visto loro che li disegni di don Girolamo tardavono tropo alla loro 
expectatione et bisogno, occultamente si rifugirono a Forlì. Ma il patre et fratello di don 1085 
Federigo, vedendolo fiacchare il collo a bontà di don Girolamo, mi vengono a trovare et, 
raccomandandomelo, mi promettono che se per noi li si perdona questa volta non vi si lascerà 
mai più condurre. Acconsentimoli in modo che a dì .9. di septembre .1508., tornando da Forlì 
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et ahumiliandosi col patre, ci raccontò qualunque cosa tentava don Girolamo et con chi, così 
iidell’Ordine chome delli altri, et che modo tenevano a Firenze et ad Roma. Havendo adunque 1090 
noi per questo mezo il tutto, ne fui co’ patri et, ordinate le orationi private et publice perché ci 
vedavamo essere in gran periculo, tanta era la forza che costoro facevono pe’ mezi della 
autorità da chi erono favoriti. Mandossi don Federigo ad // [f. 27r] // Roma et sì per levarlo 
dinanzi a coloro et sì perché, bisognando, potesse raguagliare il protectore di tutti li andamenti 
di don Girolamo et di don Basilio. Anchora a dì .3. di ottobre .1508. si mandò ad Roma don 1095 
Antonio da Popi et don Benedetto dalla Ruffina,132 l’uno et l’altro di non piccola 
expectatione, allevati amendue a Vallombrosa, con più lettere et varie commessioni, et 
maxime perché s’intendeva che dalla parte di don Girolamo si